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PROJETO DE LEIN. 316/2024

CONCEDE reajuste salarial aos servidores da
Secretaria  Municipal de Salde e da outras

providéncias.

Art. 1.° Ficam reajustados com base na Lei n. 3.293, de 26 de margo de 2024, os
subsidios dos Servidores Publicos da Salde e do Especialista em Salde — Médico, do Quadro de
Pessoal da Secretaria Municipal de Saude (Semsa), submetidos ao regime estatutario, da Lei n.
1.222, de 26 de marco de 2008, e suas alteragdes, e da Lei n. 1.223, de 26 de margo de 2008, e
suas alteragdes, no percentual de 1,58% (um inteiro e cinguenta e oito centésimos por cento),
incidentes sobre as Tabelas Financeiras constantes nos Grupos | e Il da Lei n® 3.326, de 10 de maio
de 2024, referentes ao Anexo Il — Especialista em Saude e Assistente em Salde — e Anexo Il -
Especialistas em Saude — Médico, respectivamente, a serem pagos a partir de 1° de junho de 2024,
considerando os meses de janeiro a margo de 2024 como periode de aplicagdo deste indice

remuneratorio.

Art. 2.° O reajuste a que se refere o caput do art. 1.° desta Lei & extensivel aos
servidores submetidos ao Regime de Direito Administrativo, de acordo com a Lei n. 1.425, de 26 de
marco de 2010, com excecdo da categoria dos Agentes Comunitarios de Saude e Agentes de
Combate as Endemias em virtude da vigéncia da Lei n. 2.949, de 12 de setembro de 2022, da Lei n.
3.099, de 12 de julho de 2023, e da Lei n.° 3.295, de 27 de margo de 2024.

Art. 3.° Os subsidios dos Servidores Publicos da Salde, previstos nos Anexos Il e
IV, Tabelas 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, da Lei n. 1.222, de 26 de marco de 2008, e suas alteragdes, e 0s

subsidios dos Especialistas em Saude — Médicos, previstos nos Anexos Il e lll, Tabelas 1 e 2, da Lei
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n. 1.223, de 26 de margo de 2008, e suas alteragdes, passam a vigorar em conformidade com os

Grupos | e Il desta Lei, respectivamente.

Art. 4.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagédo, aplicando seus efeitos

financeiros conforme a data disposta no art. 1.° desta Lei.
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GRUPO
SUBSIDIO DOS SERVIDORES DA SAUDE, A PARTIR DE 1° DE JUNHO DE 2024 -
REFERENTE A LEI 1.222, DE 26 DE MARGO DE 2008

ANEXO Il

TABELA FINANCEIRA ‘
ESPECIALISTA EM SAUDE E ASSISTENTE EM SAUDE

CARGOS COM ESCOLARIDADE DE ENSINO | CARGOS COM NIVEL DE ESCOLARIDADE DE ENSINO

BASICO SUPERIOR (ESPECIALIZAGAO, MESTRADO E
PADRAO | (ENSINO FUNDAMENTAL, MEDIO E TECNICO) DOUTORADO)
CLASSE
A B c D E F G H
INICIAL | 211440 | 2.219,23 | 253585 | 2.666,38 | 8.309,04 - - -
1 243369 | 2581,89 | 3.029,33 | 321383 | 969170 | 10.083,27 | 10.490,63 10.914,44

2 2.506,65 | 2.659,32 | 3.120,20 | 3.310,21 9.885,57 10.284,93 | 10.700,44 11.132,71
3 258189 | 273915 | 3.21383 | 340955 | 10.08327 | 1049063 | 10.91444 11.365,40
4 265932 | 2.821,26 | 3.310,21 | 3.511,84 | 10.284,93 | 10.70044 | 11.132,71 11.582,50
5 2.739,16 | 290595 | 3.409,65 | 3.61717 | 1049063 | 1091444 | 11.36540 11.814,14
6
7
8

282126 | 299310 | 351184 | 372571 | 1070044 | 1113271 11.582,50 12.060,44
290596 | 3.08286 | 3.617,17 | 3.83746 | 10.91444 | 11.35540 | 11.81414 12.291,43
2.993,10 | 3.17535 | 3.725,71 | 3.95260 | 11.13271 | 11.58260 | 12.050,44 12.537,29

9 3.082,86 | 3.27065 | 3.83746 | 4.071,16 | 1135540 | 11.814,14 | 1229143 12.788,00
10 3.17535 | 3.368,73 | 3.95260 | 419331 | 1158250 | 1205044 | 12.537,29 13.043,78
1 3.270,65 | 346984 | 4.071,16 | 431908 | 11.81414 | 1229143 | 12.788,00 13.304,65
12 3.368,73 | 3.57391 | 419331 | 444866 | 12.06044 | 12.5637,29 | 13.043,78 13.570,72
13 346984 | 3.681,15 | 431908 | 458212 | 1229143 | 12.788,00 | 13.304,65 13.842,17
14 357391 | 379158 | 444866 | 471961 | 1253729 | 13.043,78 | 13.570,72 14.119,00
15 3.681,15 | 390528 | 458212 | 4.861,18 | 12.788,00 | 13.304,65 | 13.842,17 14.401,37
16 379158 | 4.02245 | 471961 | 5007,00 | 13.04378 | 13.670,72 | 14.119,00 14.689,39
17 390528 | 414313 | 4.861,18 | 5.157,24 | 13.304,656 | 13.84217 | 14.401,37 14.983,19
18 4.02245 | 4.267,45 | 5.007,00 | 531195 | 13.570,72 | 14.119,00 | 14.689,39 15.282,83
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' ~ TABELAFINANCEIRA 2 .
SUBSIDIO DOS ESPECIALISTAS EM SAUDE - FISCAIS DE SAUDE E DOS ASSISTENTES EM SAUDE - FISCAIS DE
SAUDE |
PADRAO CLASSE
c D E F G H
INICIAL 5.066,33 5.223,14 10.729,31 - - -
1 5.960,38 6.144,86 12.622,76 13.014,31 13.421,68 13.845,50
2 6.051,24 6.241,27 12.816,61 13.215,98 13.631,48 14.063,77
3 6.144,86 6.340,60 13.014,31 13.421,68 13.845,50 14.286,45
4 6.241,27 6.442,89 13.215,98 13.631,48 14.063,77 14.513,54
5 6.340,60 6.548,22 13.421,68 13.845,50 14.286,45 14.745,18
6 6.442,89 6.656,76 13.631,48 14.083,77 14.513,54 14.981,51
7 6.548,22 6.768,51 13.845,50 14.286,45 14.745,18 16.222,49
8 6.656,76 6.883,66 14.063,77 14.513,54 14.981,51 15.468,33
9 6.768,51 7.002,22 14.286,45 14.745,18 15.222,49 15.719,05
10 6.883,66 7.124,36 14.513,54 14.981,51 15.468,33 15.974,83
11 7.002,22 7.260,12 14.745,18 16.222,49 156.719,05 16.235,69
12 7.124,36 7.379,71 14.981,51 15.468,33 15.974,83 16.501,78
13 7.250,12 7.513,16 15.222,49 15.719,05 16.235,69 16.773,22
14 7.379,71 7.850,66 15.468,33 15.974,83 16.501,78 17.050,05
15 7.513,16 7.792,22 15.719,05 16.235,69 16.773,22 17.332,43
16 7.650,86 7.938,06 15.974,83 16.501,78 17.050,05 17.620,45
17 7.792,22 8.088,30 16.235,69 16.773,22 17.332,43 17.914,24
18 7.938,06 8.243,01 16.501,78 17.050,05 17.620,45 18.213,90
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TABELA FINANCEIRA 3

SUBSIDIOS DOS ASSISTENTES EM SAUDE E DOS ESPECIALISTAS EM SAUDE DE CARGO EFETIVO COM
JORNADA DE QUARENTA HORAS SEMANAIS

CARGOS COM ESCOLARIDADE DE ENSINO CARGOS COM NIVEL DE ESCOLARIDADE DE ENSINO
BASICO (ENSINO FUNDAMENTAL, MEDIO E SUPERIOR (ESPECIALIZAGAO, MESTRADO E
PADRAO TECNICO) DOUTORADO)
CLASSE
A B [+ D E F G H
INICIAL 281919 | 295900 | 3.38113 | 355517 | 11.078,70 = = -

1 2.888,05 | 3.03207 | 3.466,84 | 3.646,13 | 11.261,59 | 11.638,37 | 12.030,35 12.438,16
2 295900 | 310736 | 355517 | 3.739,83 | 1144810 | 1183241 | 1223228 12.648,23
3 3.032,07 | 318484 | 364613 | 3.83632 | 11.63837 | 1203035 | 1243816 12.862,48
4 3107,36 | 3.264,74 | 373983 | 393571 | 1183241 | 1223228 | 1264823 13.081,01
5 318484 | 334695 | 3.83632 | 4.03808 | 1203035 | 1243816 | 12.86248 13.303,96
6 3.26474 | 343165 | 393571 | 414350 | 1223228 | 12.64823 | 13.081,01 13.531,31
7 334695 | 351889 | 4.03808 | 425215 | 1243816 | 12.86248 | 13.303,96 13.763,23
8 343165 | 360878 | 414350 | 436401 | 1264823 | 13.081,01 | 1353131 13.999,76
9 351889 | 370133 | 4.25215 | 447921 | 1286248 | 13.303,96 | 13.763,23 14.241,07
10 3.608,78 | 379669 | 4.364,01 | 459786 | 1308101 | 1353131 | 13.999,76 14.487,15
11 3701,33 | 3.894,88 | 447921 | 472012 | 1330396 | 1376323 | 14.24107 14.738,15
12 379669 | 3.996,06 | 4597,86 | 4.84603 | 13.531,31 | 13.99976 | 14.48715 14.994,25
13 3.894,.88 | 410024 | 472012 | 497574 | 1376323 | 14.241,07 | 14.738,15 15.255,42
14 3.996,06 | 4.20751 | 4.84603 | 510928 | 1399976 | 14.487,15 | 14.994,25 15,521,81
15 410024 | 431804 | 497574 | 524685 | 1424107 | 1473815 | 1525542 15.793,52
16 420751 | 443189 | 510928 | 538880 | 1448715 | 1499425 | 1552181 16.070,69
17 4318,04 | 4.549,18 | 524685 | 553455 | 1473815 | 15.25542 | 1579352 16.353,39
18 443119 | 466926 | 538798 | 568398 | 14.99425 | 15521,81 | 16.070,69 16.639,56
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’ _ TABELAFINANCEIRA 4
SUBSIDIOS DO ESPECIALISTA EM SAUDE - AUDITOR DO SUS EM SUAS DIVERSAS ESPECIALIDADES, COM
JORNADA DE QUARENTA HORAS SEMANAIS, COM INVESTIDURA ANTERIOR A LEI N° 2479, DE 11 DE JULHO

DE 2019
PADRAO CLASSE
E F G H
1 12.456,85 | 12.848,40 13.255,76 13.679,59
2 12.650,71 13.050,08 13.465,58 13.897,86
3 12.848,40 | 13.255,76 13.679,59 14.120,53
4 13.050,08 | 13.465,58 13.897,86 14.347,65
S 13.255,76 | 13.679,59 14.120,53 14.579,28
6 13.465,58 | 13.897,86 14.347,65 14.815,59
7 13.679,59 | 14.120,53 14.579,28 15.056,59
8 13.897,86 | 14.347,65 14.815,59 15.302,43
9 14.120,53 | 14.579,28 15.056,59 15.563,15
10 14.347,65 | 14.815,59 15.302,43 15.808,91
11 14.579,28 | 15.056,59 15.563,15 16.069,79
12 14.815,59 | 15.302,43 15.808,91 16.335,87
13 15.056,59 | 15.553,15 16.069,79 16.607,32
14 15.302,43 | 15.808,91 16.335,87 16.884,14
15 15.553,15 | 16.069,79 16.607,32 17.166,52
16 15.808,91 | 16.335,87 16.884,14 17.454,54
17 16.069,79 | 16.607,32 17.166,52 17.748,33
18 16.335,87 | 16.884,14 17.454,54 18.047,98
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ANEXO IV

QUADRO DAS FUNGOES ESPECIAIS DA SAUDE, CARGOS QUE AS EXERCEM E CORRESPONDENTES
VALORES DOS SUBSIDIOS ESPECIAIS

FUNGAO
TABELAS CARGOS ATIVIDADEISERVICOWORNADA | CLASSE | PADRAO | ESPECIAL DA
SAUDE - FES
A e ot SAUDE™ || EXTENSAO DE JORNADA DE
TABELA 1 TRABALHO (MAIS 3 948,98
G IR e PLANTOESIMES)
AMBULANGIA
ASSISTENTE EM SAUDE - ' ,
AUXILIAR DE EXERCICIO NA ESTRATEGIA DE
TABELAZ | ENFERMAGEM / TECNICO SAUDE DA FAMILIA 207
EM ENFERMAGEM
ASSISTENTE EMSAUDE= | seRvico DE ATENDIMENTO | A.B.CeD
ENEEmIR G PEonico | MOVEL DE URGENGIASAMU COM
TABELA 3 EXTENSAO DE GARGA HORARIA 750,58
EM ENFERMAGEM /
ST (JORNADA DE TRABALHO DE 3 AL
el PLANTOESIMES A MAIS) e
ASSISTENTE EM SAUDE - , |
AUXILIAR EMSAUDE | EXERGICIO NA ESTRATEGIA DE
TABELA4 | gucaL/TECNICO EM SAUDE DA FAMILIA o2
SAUDE BUCAL
' ESTRATEGIA DE SAUDE DA
TAgeLAe | PSPECELISTAEMSAUDE = cavii1n - PROGRAMAAGENTES | E.F,GeH 1.452,50
COMUNITARIO DE SAUDE
, EXERCICIO DE AUDITORIA EM
ESPECIALISTAEM SAUDE | SAUDE PORATODOTITULARDA | , & o
TABELA7 |  OUASSISTENTE EM SEMSA PASSADOEMDATA | AB 5D 2.075,00
SAUDE ANTERIOR A ESTA LEI (JORNADA | =
DE 40 HORAS)
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TABELA 5 - ESPECIALISTA EM SAUDE - CIRURGIAO-DENTISTA ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA

PADRAO CLASSE
E F G H
INICIAL 3.541,18 - - .
3.612,00 3.767,92 3.909,74 4.067,70
3.684,24 3.833,08 3.987,94 4.149,05
3.757,92 3.909,74 4.067,70 4.232,03
3.833,08 3.987,94 4.149,05 4.316,67
3.909,74 4.067,70 4.232,03 4.403,01
3.987,94 4.149,05 4.316,67 4.491,07
4.067,70 4.232,03 4.403,01 4.580,89

4,149,05 4.316,67 4.491,07 467251
4.232,03 4.403,01 4.580,89 4.765,96
4.316,67 4.491,07 4.672,51 4.861,28

— ]| | | e | | | e |
I I NI I I e el i R R B i o R

4.403,01 4.580,89 4.765,96 4.958,50
4.491,07 4.672,51 4.861,28 5.067,67
4.580,89 4.765,96 4.958,50 5.158,83
4.672,51 4.861,28 5.067,67 5.262,00
4.765,96 4.958,50 5.158,83 5.367,24
4.861,28 5.067,67 5.262,00 5.474,59
4.958,50 5.158,83 5.367,24 5.584,08
5.067,67 5.262,00 547459 5.695,76
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GRUPO I

SUBSIDIO DO ESPECIALISTA EM SAUDE - MEDICO, A PARTIR DE A 1° DE JUNHO DE 2024 - REFERENTE A LEI
N. 1.223, DE 26 DE MARGO DE 2008

ANEXO Il

TABELA FINANCEIRA DE SUBSIDIOS - ESPECIALISTA EM SAUDE - MEDICOS DE CARGO EFETIVO COM
JORNADA DE VINTE HORAS SEMANAIS

] CLASSE

RADRAQ | i I v

INICIAL 9.240,19 » : -
1 1001444 | 1135530 | 1181415 12.291,43
2 1143271 | 11.58251 | 12.050,44 12.537,29
3 1135539 | 11.814,15 | 1229143 12.788,01
4 1158251 | 12.050,44 | 1253729 13.043,78
5 1181415 | 1229143 | 12.788,01 13.304,65
6 1205044 | 12537,29 | 13.04378 13.570,70
7 1220143 | 12.788,01 | 13.304,65 13.842,17
8 12537,29 | 13.043,78 | 13570,70 14.118,00
9 1278801 | 13.304,65 | 13.842,17 14.401,37
10 1304378 | 13570,70 | 14.119,00 14.689,39
11 13.30465 | 13.842,17 | 14.401,37 14.983,18
12 1357070 | 14.119,00 | 14.689,39 15.282,83
13 1384217 | 14.401,37 | 14.983.18 15.588,51
14 1411900 | 14.689,30 | 15.282,83 15.900,28
15 1440137 | 1498318 | 1558851 16.218,29
16 1468939 | 15.282,83 | 15.900,28 16.542,67
17 1498318 | 15.588,51 | 16.218,29 16.873,51
18 15.282,83 | 15.900,28 | 16.542,67 17.210,07
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TABELA FINANCEIRA 2

SUBSIDIO DOS ESPECIALISTAS EM SAUDE - MEDICOS CLINICOS GERAIS DE CARGO EFETIVO COM JORNADA

DE QUARENTA HORAS SEMANAIS

PADRAO

CLASSE

I Il il v

INICIAL

18.480,35

18.686,29 19.110,62 19.552,07 20.011,35

18.896,35 19.329,14 19.779,42 20.247,88

19.110,62 19.562,07 20.011,35 20.489,19

19.329,14 19.779,42 20.247,88 20.735,26

19.552,07 20.011,35 20.489,19 20.986,26

19.779,42 20.247,88 20.735,26 21.242,38

20.011,35 20.489,19 20.986,26 21.503,53

20.247,88 20.735,26 21.242,38 21.769,93

20.489,19 20.986,26 21.503,53 22.041,64

20.735,26 21.242,38 21.769,93 22.318,80

20.986,26 21.503,53 22.041,64 22.601,51

21.242,38 21.769,93 22.318,80 22.880,87

21.503,53 22.041,64 22.601,51 23.183,98

21.769,93 22.318,80 22.889,87 23.484,00

22.041,64 22.601,51 23.183,98 23.790,01

22.318,80 22.889,87 23.484,00 24.102,13

22.601,51 23.163,30 23.790,01 24.420,48

23.053,53 23.647,65 24.265,82 24.908,90
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ANEXO Il ,
QUADRO DAS FUNGOES ESPECIAIS DA SAUDE
TABELA 1 - ESPECIALISTA EM SAUDE - MEDICO - ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA

FUNGAO
TABELA CARGO NADA DETmmsnS | CLASSE | PADRAO | ESPECIAL DA
SAUDE - FES
ESPECIALISTA ; -
TABELA 1 EMSAUDE- | ESTRATEGIASAUDEDA |\ yiowy | INICIALA18 | 6.44117
i FAMILIA

TABELA 2 - ESPECIALISTA EM SAUDE - MEDICO - PRORROGAGAOD DA CARGA HORARIA (JORNADA DE
TRABALHO DE 24 HORAS) NO SAMU, SPA (INCLUSIVE URGENCIA) E MATERNIDADE

- CLASSE
RADRAG | T i I
INICIAL 797,59 § : -
1 813,54 846,42 860,79 916,18
2 829,81 863,35 898,22 934,50
3 846,42 880,79 916,18 953,19
4 863,35 898,22 934,50 972,25
5 860,79 916,18 953,19 991,70
6 898,27 534,50 372,25 101154
7 916,16 963,19 991.70 1.031.75
8 934,50 97225 | 101154 1052,54
9 953,19 99170 | 1.031.75 1073.75
10 07225 | 101154 | 1.05254 1094.92
1 99170 | 1.03175 | 1.073.75 116,81
12 1011564 | 106254 | 109492 1139,15
13 103175 | 107375 | 111681 1161,94
14 105254 | 100492 | 143915 1185,19
15 107375 | 141681 | 116104 1.208,88
16 100402 | 113945 | 118519 123306
17 111681 | 116194 | 120888 125773
18 113915 | 118549 | 1.233,06 128287
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MENSAGEM N.4 o 12024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submeto a analise de Vossa Exceléncia e dos ilustres Vereadores dessa Augusta Casa
Legislativa 0 anexo Projeto de Lei que “CONCEDE reajuste salarial aos servidores da Secretaria
Municipal de Salde e da outras providéncias”, referente subsidio aos servidores do regime
Estatutério e contratados sob o Regime de Direito Administrativo, vinculados a Secretaria Municipal de
Salde.

A presente propositura tem por finalidade o reajuste salarial anual em face a
contraprestagao de servigos pelos Servidores Publicos da Saude e Especialistas em Saude - Médico,
consoante ao art. 40, § 8°, da Constituicdo Federal, combinado com o art. 69 da Lei n.® 1.222, de 26 de
margo de 2008, alterado pela Lei n® 2.814, de 24 de novembro de 2021, e art. 67, da Lei n.® 1.223, de
26 de margo de 2008, alterado pela Lei n® 2.815, de 24 de novembro de 2021, e ainda com fulcro na
Lei n. 3.293, de 26 de margo de 2024, em seu art. 2°, referente ao ano de eleigdes municipais que
estabelece os dias 1° de abril & 1° de junho de cada exercicio como data-base dos vencimentos,
salarios e subsidios dos servidores publicos municipais, sendo ao presente Projeto de Lei aplicavel o
dia 1° de junho de 2024.

A Secretaria Municipal de Salde, apds os estudos de impacto orgamentario e financeiro,
verificou, dentro da reserva do possivel, a possibilidade da concesséo deste reajuste com indice de
1,58% (um inteiro e cinquenta e oito centésimos por cento), a ser paga a partir de 1° de junho de 2024,
considerando os meses de janeiro a margo de 2024 como periodo de aplicagédo deste indice
remuneratdrio, atendendo as disposicdes legais do Municipio de Manaus consoante ao ano de eleigoes
municipais € ao Plano de Cargos, Carreiras e Subsidios dos Servidores Publicos da Saude e do

Especialista em Salde-Medico.
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Destarte, 0 objeto do presente Projeto de Lei solidifica um poder-dever da Administrag&o
Plblica Municipal, proporcionando ainda, em consequéncia, iniimeros beneficios aos servidores do

quadro da Secretaria Municipal de Satde.

Por oportuno, solicito, na forma do art. 64 da Lei Organica do Municipio de Manaus, a
apreciagdo deste Projeto de Lei em regime de urgéncia, motivado pela relevéancia da materia,

submetendo o referido Projeto de Lei a analise e deliberagéo desse Plenario.

Na oportunidade renovo votos de estima e distinta considerag&o.

Manaus, Ql{ e MOWG de 2024.

DAVID ANTONIO A | PEREIRA DE ALMEIDA
Prefeift} de Manaus
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PREFEITURA DE MANAUS
UG CODIGO: 230701
UG NOME: Searetran a Munidpal deSatde UGSIGLA: FIMS
DEMANDA REF, AO DOCUMENTO/PROCESS O: 2024.01637.01412.0.004699 IMPACTO N2 379
DEMONS TRATIVO DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NA DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 2024
1. Gikulo do Custo Mensal da Demanda - R 1,00
MEMORIA DE cALcUlo DO CUSTD DA DEMANDA PLEITEADA )
DescrigiodoGanho sakor Unitino Cuantidade :“DL""'-:.I Programs de Trabatho Forme de Recumso \alor Despisa
FOLHA REREAL HIZOM5 509 1 i 822915584 ORCAREM IO PUBLICO LOA 2021 150041 600 1t 1075 ATG 8,70 |
TERIAS PROGRAMADAS D0 EXERCICIO 195 1. 07 A5 1 | 19500, 317 A3 |
SERAGO EXTRADREHNARIO 537573 1 .33 #1324 |
CUGTOCOM IMOENZATORD) 3 1 12196671 |
Bt TROATIVO COMPROMICOLES | PROGRESOES 1 2600 D256 | S
LECIAD TERCEIRD 1 { 1596 031 |
PATRONAL FOUHA BAEHSAL 175.7W.711,20 1 : 175,762 711,00 | |
PATROMAL FOUHA TECIND 855961 56 1 1 .57 96156 _ |
1 1
I S PSS . [ -
- 1075 49, B9 70 107543638970
Obse vagdes:
2. Demomstrativo do Impacto Memsale Anual- RS 100
ATIVO MENSAL DO IMPACTO NA FOLHA DE PESSOAL DA DEMANDA PLEITEADA - RS 100
MSARERC KD JANERD FIVEREIRD MO AL WO JUND JAHD AGOSTO J SETERBRD OUTUBID NOVEMBRD CEZEMBRD 17 SaLiRo
FOLHA PRIVETA 2024 10060 964,28 0801947 38 84600.787,74 £0.945234595 8499110 85 £87.650, 1 85395861 82350278 L B45613015,12 8a749.724,17 £5.001 360,72 1275104021 1,075 496.389,70 |
IMPACTO X004 - REAS 1,57% 1 1170931, 1.170.911 34 117093134 1.170031,34 1170931,33 1.17093134 | 18250927 885142731
| Wova PREVSRO 24 10060 96428 3821 947 38 84602.787,74 : £.56234595 £459130,& 26858581, | 86,565,193 95 5.034534,12 ’; 05783 946,46 85 9206%,51 621229206 | 12933%.248.48 1.(B4347 817,01
3. InformagGes Ogamentarias de Pessoal da UG - &S 100
IMPACTO NA LEI ORCAMENTARIA 2024 E PREVISAD 2025 /2026 - RS 1,00
suficiéncia/ Suficiéncia/ . |
2 N Folha Impacto Previsdo folha Prevista Crédito Ad ikibnal {
Descrigd a Dotagdo A - Insuficiéncia EF |
Sl R0 il Comtigenciaks Prevista na fFolha da folla Atualiada Dhwiris o M. CoviD-19 ta AficEncka Necessdrio ke |
Orgamentaria | Orcamentiria i i
(8) ®) ©) o) ®) (F)= (D+E) ) (H) = (BC-F) a) UE@-n 0]
Iimpactoem 2024 1,142, 655.000,00 1.142.655.000,00 1.075496,389,70 8.85142/,31 1.084.337817,01 58.307,182,99 5%.307,182,99
Previsto para 2025 1.147.878.000,00 1.147 878.060,00 1.161.799.964,.75 - 116179996475 SITUAGKS ORCAMENTARI FOLHA MENSALSEM COVID
Previsto para 2026 1.158.000.000,00 1,158.000.000 00 1.163.244.780,25 - 1.163.234.780,25 Ha suficiéncia or@mentdria

{assinado dightaimente)
Jodo Cassiano Colares

Ha sufidéncia orgamentziria para contratagio para combatea COVID-19

Manaus, 21 de maio de 2024.

Chefe de Servigo de Acompanhamento de

Gasto dePessoal/OPLAN/SEMSA

(assnado digitalmente)
Nagib Salem José Neto
Subsecret drio Municipal de Gestdo
Administrativa e Planejamento/SEMSA

) ¥67£60°6'2V68T TT68T 20T
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PARECER N°: 324/2024 - Assessoria Juridica/SEMSA
PROCESSO N°: 2024.01637.01412.0.004699
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saude
ASSUNTO: Projeto de Lei — reajuste salarial dos servidores

EMENTA: DIREITO CONSTITUCIONAL E
ADMINISTRATIVO.  REAJUSTE ~ SALARIAL.
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS.
POSSIBILIDADE. AMPARO LEGAL:
CONSTITUICAO FEDERAL. LEI ORGANICA DO
MUNICIPIO DE MANAUS E LEIS MUNICIPAIS
1.222 E 1.223/2008-PCCS SEMSA.

A SENHORA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

I- RELATORIO

Tratam os autos de Projeto de Lei (PL) de iniciativa do Prefeito Municipal
de Manaus. que visa a concessao de reajuste salarial de 1.57% (um inteiro e cinquenta e
sete centésimos por cento), a ser paga a partir de 1° de junho de 2024, aos Servidores
Publicos da Saude e Especialistas em Saiude — Médicos, do quadro desta Secretaria
Municipal de Saude.

Cumpre ressaltar que a matéria objeto do presente Projeto de Lei (PL) €
regulamentada pelas Leis Municipais 1.222/2008, 1.223/2008 e 1.425/2010.

Constam nos autos Memorando n° 069/2024-DTRAB/SUBGAP/SEMSA
(fls. 02/03); Mensagem a Camara (fl. 04); Projeto de Lei e Anexos (fls. 05-14); Previsdo
de Custo (fl. 15); Projecdo da Folha de Pagamento (fl. 16): Demonstrativo de impacto
orcamentario-financeiro na despesa de pessoal e encargos sociais — 2024 (fl. 18);
Declaracdo de suficiéncia or¢amentaria (fl. 19); Declaragdes de estimativa de impacto
orcamentario e financeiro, de compatibilidade fiscal, de desimpedimento quanto ao
prazo eleitoral. de observancia do limite prudencial e declaracdo quanto as eleigdes
municipais (fls. 20-21).

E o breve relatorio. opina-se.

II - FUNDAMENTACAO

2.1 Da Competéncia
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O projeto cuida de matéria de competéncia do Municipio em face do

interesse local, encontrando amparo no art. 30, I, da Constitui¢do da Republica, que
determina ser competéncia do Municipio legislar sobre assuntos de interesse local,
vejamos:

Art. 30 Compete aos Municipios:
1- legislar sobre assuntos de interesse local;

Nesse mesmo sentido, dispoe a Lei Organica do Municipio de Manaus
(LOMAN):

Art. 8° Compete ao Municipio:
1- legislar sobre assuntos de interesse local,

A revisdo geral que se pretende aprovar se insere, efetivamente, na defini¢do
de interesse local, uma vez que compete a cada esfera da Federagdo (Unido, Estados,
Distrito Federal e Municipios). através de cada poder constitucional, promover a revisao
geral anual da remuneragdo de todos os agentes publicos, sempre na mesma data. caben-
do, portanto, ao Municipio de Manaus, adotar tal providéncia em relagao aos seus servi-
dores.

A iniciativa e a matéria em pauta encontram amparo nos termos do art. 59,
II. da Lei Organica Municipal, cujo teor autoriza o Prefeito a dispor sobre criagio, trans-
formacdo e extingdo de cargos, empregos e fungdes na Administragdo direta e autarqui-
ca do Municipio. ou aumento de sua remuneracdo e criacdo, estrutura¢ao e atribuigoes

dos orgdos da Administracdo direta, indireta e fundacional do Municipio:

Art. 59. Compete, privativamente, ao Prefeito Municipal a iniciativa
das leis que versem sobre:

I - regime juridico dos servidores;

II - criagdo, transformacio e extingdo de cargos, empregos e
Sfungdes na Administragdo direta e autdrquica do Municipio, ou
aunmente de sua remuneracio;

11T - or¢camento anual, diretrizes orgamentarias e plano plurianual;

IV - criagao, estruturagdo e atribuigoes dos orgdos da Administragdo
direta, indireta e fundacional do Municipio.

(grifo nosso)

Assim, esta Assessoria ndo vislumbra vicios de iniciativa ou de competencia

no presente projeto de lel.

Pagina 2 de 4
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: EVELSON DA SILVA DOS SANTOS EM 22/05/2024 09:46:3
VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https:/isiged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O cODIGO: 2180237
CODIGO DE VERIFICACAO : 55FA5SE0B00143824 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador




2UZ4.UT6s5/.UT412.0.uU4b9Y (VUL 2024.18911.18942.9.093494 (péglna 17)

¥ Manaus

Prefeitura

2.2 Consideracdes sobre o reajuste salarial anual

A revisdao geral anual é um direito assegurado na Constituicdo Federal a
todos os agentes publicos, como forma de recompor o valor real de vencimentos e
subsidios depreciados ao longo dos doze meses anteriores pelas oscilagoes
inflaciondrias. Assim. trata-se ndo de um aumento remuneratorio por especie, mas sim
da restauragao das importancias perdidas em razdo dos fenomenos economicos. Difere,
nesse sentido, da expressdo “reajuste remuneratorio”, que significa, justamente, a
concessdo de aumentos reais aos vencimentos ou aos subsidios de determinadas
categorias de funciondarios. Tal distincdo € importante porque o tratamento juridico
dispensado a cada um dos institutos & diverso.

A revisdo geral, enquanto reposicdo Inflacionaria, tem previsao

constitucional no artigo 37, inc. X, da CF/88:

Art. 37- Arr. 37. A administragdo priblica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrite Federal e dos
Mumicipios obedecerda aos principios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

X - a remuneracdo dos servidores piiblicos e o subsidio de que mrata o
$ 4° do art. 39 somente poderdo ser fixados ou alterados por lei
especifica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada
revisdo geral anual, sempre na mesmda data ¢ sem distingdo de
indices;

Ademais, a Lei Municipal 3.293/2024, que revogou os artigos 69 e 67 das
Leis Municipais 1.222 e 1.223 de 2008 (PCCS Servidores SEMSA) respectivamente,
traz a previsdo de reajuste salarial anual aos servidores publicos municipais, a contar de

1° de junho. a partir de 2024, vejamos:

Art. 1° Fica estabelecido o dia 1° de junho, de cada exercicio,
como data-base dos vencimentos, salarios e subsidios dos
servidores ptiblicos numicipais, a partir do ano de 2024.

Sendo que, em ano de elei¢des municipais, como € o caso, a lei fraz a

previsdo de pagamento do reajuste em duas parcelas:
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Art. 2° No ano das eleicoes municipais, a data base dos
vencimentos, salarios e subsidios dos servidores piiblicos
numicipais sera efetivada em duas parcelas, sobre a mesima
base de vencimento, salario ou subsidio, sendo a primeira em 1°
de abril e a segunda em 1° de junlio.

Nesse sentido. no ano corrente, o reajuste se dara na forma do art. 2° da

Lei Municipal 3.293/2024.

2.3 Do Texto Legal
Quanto ao texto do Projeto de Lei ora apresentado. nao se verifica pontos a
observar, visto que ndo ha matérias que vao de encontro com a Constituicio Federal e

Lei Organica do Municipio. tampouco vicios formais ou materiais.

2.4 Do impacto or¢amentario-financeiro

O demonstrativo do impacto orcamentario-financeiro (fl. 18) e a
declaragdo de suficiéncia or¢amentaria (fl. 19) desta Secretaria demonstram que ha
saldo orcamentario para efetivar o reajuste salarial. Contudo, de acordo com o Oficio
circular 005/2022-Casa Civil, resta a necessidade do impacto financeiro ser validado

pela Secretaria Municipal de Finangas e Tecnologia da Informacao — SEMEF.

III - CONCLUSAO
Diante do exposto, opino pela legalidade e pela regular tramitacdao do
presente projeto de lei. ressalvando-se a necessidade de submeter os autos a analise da
Secretaria Municipal de Financas (SEMEF), a fim de sanar a ausencia observada,

quanto a validacdo do impacto financeiro, para a concretizagao do reajuste pretendido.

E o parecer, s.m.].

Manaus. 22 de maio de 2024.

(assinado digitalmente)
Evelson da Silva dos Santos
Assessor /ASJUR/SEMSA

OAB/AMn® 11.833
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Semef

Secretaria Municipal

Av, Brasil, 2971, Compensa, CEP 69036-110. Telefone: (92) 3672-1574

PROCESSO N2: 2024.01637.01412.0.004699
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSA

DESPACHO

Através do Processo em referéncia, solicita-se analise orcamentaria da Minuta
do Projeto de Lei (fls. 5-14) que concede reajuste de subsidio aos Servidores Publicos
da Satde e Especialistas em Satide — Médicos, Regime Estatutarios e Contratados sob
o Regime de Direito Administrativo, em 1,57% (um inteiro e cinquenta e sete
centésimos por cento), a ser pago a partir do dia 12 de junho de 2024, considerando os
meses de janeiro a mar¢o de 2024 como periodo de aplicagdo deste indice
remuneratério, conforme disposto no artigo 29 da lei N2 3.293 de 26 de margo de 2024.

Apds a analise deste Departamento (DEPES/SUBORP), observamos que o indice
para o periodo destacado no paragrafo anterior é de 1,58% (um inteiro e cinquenta e
oito centésimos por cento) conforme quadro abaixo e levando em consideragdo o
arredondamento do valor conforme o segundo quadro, diante do exposto solicitamos a

retificacdo da minuta do projeto de lei.

Resultado da Correcio pelo INPC (IBGE)

Dados basicos da correcio pelo INPC (IBGE)

Data inicial 01/2024
Data final 03/2024
valor nominat RS 100,00 ( REAL)
indice de corregio no periodo 1,01577250
Valor percentual correspondente 1,577250 %
valor corrigide na data final RS 101,58 ( REAL)

] Fazer NOVA pesquiss l {Tmpdlmr

=0 cdlcula da corregda de valores pelo 1GP-M foi
atualizado e estd mais preciso. Salba mais clicando aqui.

Gostou desse servigo? Dé sua opimio.
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Av. Brasil, 2971, Compensa, CEP 69036-110. Telefone: (92) 3672-1574

Semef

Secretaria Municipal

Wb - margo 1024
Vanavel - (NP - Vanagao acumuiada ro ono (%)
Bras. Regizo Metrepoltana s Municipi

Gar2l, grupo, subgrups, | '
i 1M € Suliem Baldm  Fortaleza | Recms | Salvador Lo fGmas ;. e ‘,!‘ B oo
Beas | ce P 24) Haizits | WVitdis . Jansiss | Paule "
: R ! Moy (ES) | R | 13

(—— [ 7] o, noami o otu se o o] o

Analisando a situacdo orcamentaria, a SEMEF ratifica, através da planilha de
demonstrativo de Impacto Orgamentario-Financeiro, a fl. 18, que o aumento da despesa
de pessoal sera de R$8.851.427,31 (oito milhdes, oitocentos e cinquenta e um mil,
quatrocentos e vinte e sete reais e trinta e um centavos), demonstrando que ha
suficiéncia orcamentdria para atender a demanda, através das Fontes TESOURO e SUS,
é importante ressaltar o novo indice para a atualizacdo da base de cdlculo.

Diante do exposto, ndo colocamos nenhum impedimento quanto ao seu
DEFERIMENTO na questdo orcamentaria, no tocante a Despesa de Pessoal.

Ressaltamos que a competéncia desta Secretaria Municipal de Finangas e
Tecnologia da Informacgdo (Semef) no caso em tela, é tratar de matéria orgamentaria,
devendo ser preservada a competéncia das demais autoridades, quanto aos critérios
legais, juizo de conveniéncia e oportunidade administrativa, importantes para o
decisério final acerca da presente solicitagao.

Manaus, 23 de maio de 2024.

Roosevelt Ruyson Azevedo da Fonseca
Diretor de Departamento de Elaboracdo e Analise

da Despesa de Pessoal e Encargos Sociais — DEPES/SUBORP/SEMEF
De acordo,

Karliley Karla Capucho
Subsecretaria de Orcamento e Projetos/SUBORP/SEMEF
(assinatura digital)

De acordo, encaminhe-se a SEMSA, para providéncias subsequentes.

Clécio da Cunha Freire
Secretario Municipal de Financas e Tecnologia da Informacao — SEMEF

(assinatura digital)

= S0 A1
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